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Informationsblatt über den Kostenanteil, welcher vom Bewohner zu tragen ist  
Ab 01.01.2023  
          
Dauerpflege 
Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für 
Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 – 5  1.508,83 € monatlich bzw. 49,60 € kalendertäglich.  
Ab dem 01.01.2023 sind vom Bewohner folgende Eigenanteile am Heimentgelt/Monat 
(30,42 Tage) zu tragen: 
 
Einzelzimmer 
Pflege- 
grad 

Pflege-
ver-
gütung 

Ausbil-
dungs-   
umlage 

Unter-
kunft/ 
Ver-
pflegung 

Investi-
tions-
kosten-
anteil 

Kosten 
je Tag 

Gesamt-
Kosten/ 
(30,42 Tage) 

Leistungs-
betrag der 
Pflege-
kasse 

Verbleibender 
Eigenanteil 
Bewohner 

 € € € € € € € € 
1 60,84 3,78 32,63 14,94 112,19 3.412,82 125,00 3.287,82 
2 74,92 3,78 32,63 14,94 126,27 3.841,13 770,00 3.071,13 
3 91,09 3,78 32,63 14,94 142,44 4.333,02 1.262,00 3.071,02 
4 107,95 3,78 32,63 14,94 159,30 4.845,91 1.775,00 3.070,91 
5 115,51 3,78 32,63 14,94 166,86 5.075,88 2.005,00 3.070,88 

             (gültig ab 01.01.2023) 
 
Doppelzimmer 
Pflege-
grad  

Pflege-
ver-
gütung 

Ausbil-
dungs-   
umlage 

Unter-
kunft/ 
Ver-
pflegung  

Investi-
tions-
kosten-
anteil  

Kosten 
je Tag 

Gesamt-
Kosten/ 
(30,42 
Tage) 

Leistungs-
betrag der 
Pflege-
kasse 

Verbleibender 
Eigenanteil 
Bewohner 

 € € € € € € € € 
1 60,84 3,78 32,63 11,00 108,25 3.292,97 125,00 3.167,97 
2 74,92 3,78 32,63 11,00 122,33 3.721,28 770,00 2.951,28 
3 91,09 3,78 32,63 11,00 138,50 4.213,17 1.262,00 2.951,17 
4 107,95 3,78 32,63 11,00 155,36 4.726,05 1.775,00 2.951,05 
5 115,51 3,78 32,63 11,00 162,92 4.956,03 2.005,00 2.951,03 

 (gültig ab 01.01.2023) 
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Gesetz zur Weiterentwicklung der Gesundheitsversorgung § 43c SGB X 
(Gesundheitsversorgungsweiterentwicklungsgesetz GVWG)  
 
Leistungszuschlag der Pflegeversicherung seit dem 1. Januar 2022 
 
Ab dem 1. Januar 2022 hat sich der bisherige Anteil an den Pflegekosten verringert. Alle 
Bewohnerinnen und Bewohner in Pflegeeinrichtungen mit mindestens Pflegegrad 2 erhalten 
einen Zuschlag der Pflegeversicherung zu ihrem pflegebedingten Eigenanteil. Die Höhe des 
Zuschlags ist abhängig von der Dauer des bisherigen Aufenthalts in einem Pflegeheim und 
bezieht sich nur auf die vollstationäre Heimunterbringung. 
 
Bei einer Dauer des bisherigen Aufenthalts in einem Pflegeheim: 
 
• von bis zu 12 Monaten beträgt der Zuschlag 5 Prozent  
• von mehr als 12 Monaten beträgt der Zuschlag 25 Prozent  
• von mehr als 24 Monaten beträgt der Zuschlag 45 Prozent  
• von mehr als 36 Monaten beträgt der Zuschlag 70 Prozent  
 
des zu zahlenden Eigenanteils an den pflegebedingten Aufwendungen. 
 
Die rechtssichere Ermittlung der Höhe des Zuschlags auf Ihren Eigenanteil zum 1. Januar 2022 
ist für die Pflegekassen und Heime mit einem hohen Aufwand verbunden, da beispielsweise 
auch ein Heimwechsel oder ein Kassenwechsel der Pflegebedürftigen zu berücksichtigen sind.  
 
Die Pflegekasse ermittelt die Höhe des individuellen Zuschlages und informiert schriftlich sowohl 
Bewohner (bzw. Betreuer / bevollmächtigte Angehörige) sowie die Pflegeeinrichtung. 
Sozialhilfeempfänger müssen die Mitteilung der Pflegekasse an das Sozialamt weiterleiten, 
damit das Sozialamt die Sozialhilfeleistungen entsprechend anpassen kann. 
 
Auf Kenntnis dieser Grundlage wird der zu leistende Eigenanteil in der Heimkostenabrechnung 
für den jeweiligen Monat angepasst.  
 
Diese Vorgehensweise wurde zwischen den Vereinigungen der Träger der Pflegeeinrichtungen 
und der Verbände der Pflegekassen auf Bundesebene, der Bundesarbeitsgemeinschaft der 
überörtlichen Träger der Sozialhilfe und der Eingliederungshilfe und den kommunalen 
Spitzenverbänden auf Bundesebene abgestimmt. 
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Kurzeitpflege  
Anspruch auf Kurzzeitpflege besteht längstens für 56 Tage, auf Verhinderungspflege für 42 
Tage. Der Leistungsbetrag der Kasse für Kurzzeitpflege ist auf 1.774,- € pro Jahr und für 
Verhinderungspflege auf 1.612,-€ pro Jahr für die Pflegegrade  2 - 5 beschränkt. Unterkunft 
und Verpflegung sowie die Investitionskosten müssen immer vom Bewohner selbst getragen 
werden. 
   
Bei Kurzzeitpflege kann der Leistungsbetrag um bis zu 1.612,- € aus noch nicht in Anspruch 
genommenen Mitteln der Verhinderungspflege auf bis zu 3.386,- € im Kalenderjahr erhöht 
werden. Wird dies vollständig in Anspruch genommen, entfällt dann der Anspruch auf 
Verhinderungspflege. 
 
Entgelte und Information über den Kostenanteil für Kurzzeitpflege: 
 
Einzelzimmer 
PG Pflege-

vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für  

Unter-
kunft 
 und  
Ver-

pfleg-
ung 

Investi-
tions- 

kosten-
anteil 

Kosten 
je 

Tag 
 

Heim-
entgelt 
gesamt 

 

Leistungs- 
betrag der  

Pflege-
kasse 

Pflege-
kasse 
je Tag 

Ver-
bleibender 
Eigenanteil 

des 
Bewohners 

Leistungs-
anspruch 

verbraucht  
in Tagen 

 € € € € € € € € € Tage 

1 60,84 3,78 32,63 14,94 112,19 2.468,18 - - 2.468,18 - 

2 74,92 3,78 32,63 14,94 126,27 2.777,94 1.731,40 78,70 1.046,54 22 Tage 

3 91,09 3,78 32,63 14,94 142,44 2.563,92 1.707,66 94,87 856,26 18 Tage 

4 107,95 3,78 32,63 14,94 159,30 2.389,50 1.675,95 111,73 713,55 15 Tage 

5 115,51 3,78 32,63 14,94 166,86 2.336,04 1.670,06 119,29 665,98 14 Tage 

                                        (gültig ab 01.01.2023) 
Doppelzimmer 
PG Pflege-

vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für  

Unter-
kunft 
 und  
Ver-

pfleg-
ung 

Investi-
tions- 

kosten-
anteil 

Kosten 
je 

Tag 
 

Heim-
entgelt 
gesamt 

 

Leistungs- 
betrag der  

Pflege-
kasse 

Pflege-
kasse 
je Tag 

Ver-
bleibender 
Eigenanteil 

des 
Bewohners 

Leistungs-
anspruch 

verbraucht  
in Tagen 

 € € € € € € € € € Tage 

1 60,84 3,78 32,63 11,00 108,25 2.381,50 - - 2.381,50 - 

2 74,92 3,78 32,63 11,00 122,33 2.691,26 1.731,40 78,70 959,86 22 Tage 

3 91,09 3,78 32,63 11,00 138,50 2.493,00 1.707,66 94,87 785,34 18 Tage 

4 107,95 3,78 32,63 11,00 155,36 2.330,40 1.675,95 111,13 654,45 15 Tage 

5 115,51 3,78 32,63 11,00 162,92 2.280,88 1.670,06 119,29 610,82 14 Tage 

                     (gültig ab 01.01.2023) 



 

AGAPLESION BETHANIEN LINDENHOF gemeinnützige GmbH 
Geschäftsführung: Michael Thomas 
Gesellschafterversammlung: Jörg Marx (Vors.) 
Sitz der Gesellschaft: Heidelberg 
Registergericht: Mannheim, HRB 338075 

Bank für Sozialwirtschaft 
Konto-Nr. 46 05 700, BLZ 550 200 00 
IBAN DE 13 5502 0500 0004 6057 00 
BIC BFSWDE33MNZ 

 

Gesellschafter 

  
 
Verhinderungspflege  
Der Kostenanteil für Verhinderungspflege ist geringer, daher stehen bei maximaler 
Ausschöpfung geringfügig  weniger Tage zur Verfügung, der vom Bewohner zu tragen ist bei: 
 
Einzelzimmer 
PG Pflege-

vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für  

Unter-
kunft 
 und  
Ver-

pfleg-
ung 

Investi-
tions- 

kosten-
anteil 

Kosten 
je 

Tag 
 

Heim-
entgelt 
gesamt 

 

Leistungs- 
betrag der  

Pflege-
kasse 

Pflege-
kasse 
je Tag 

Ver-
bleibender 
Eigenanteil 

des 
Bewohners 

Leistungs-
anspruch 

verbraucht  
in Tagen 

 € € € € € € € € € Tage 

1 60,84 3,78 32,63 14,94 112,19 2.243,80 - - 2.243,80  

2 74,92 3,78 32,63 14,94 126,27 2.525,40 1.574,00 78,70 951,40 20 Tage 

3 91,09 3,78 32,63 14,94 142,44 2.279,04 1.517,92 94,87 761,12 16 Tage 

4 107,95 3,78 32,63 14,94 159,30 2.230,20 1.564,22 111,13 665,98 14 Tage 

5 115,51 3,78 32,63 14,94 166,86 2.169,18 1.550,77 119,29 618,41 13 Tage 

                                        (gültig ab 01.01.2023) 
 
 
Doppelzimmer 
PG Pflege-

vergü-
tung 

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für  

Unter-
kunft 
 und  
Ver-

pfleg-
ung 

Investi-
tions- 

kosten-
anteil 

Kosten 
je 

Tag 
 

Heim-
entgelt 
gesamt 

 

Leistungs- 
betrag der  

Pflege-
kasse 

Pflege-
kasse 
je Tag 

Ver-
bleibender 
Eigenanteil 

des 
Bewohners 

Leistungs-
anspruch 

verbraucht  
in Tagen 

 € € € € € € € € € Tage 

1 60,84 3,78 32,63 11,00 108,25 2.165,00 - - 2.165,00  

2 74,92 3,78 32,63 11,00 122,33 2.446,60 1.574,00 78,70 872,60 20 Tage 

3 91,09 3,78 32,63 11,00 138,50 2.216,00 1.517,92 94,87 698,08 16 Tage 

4 107,95 3,78 32,63 11,00 155,36 2.175,04 1.564,22 111,73 610,82 14 Tage 

5 115,51 3,78 32,63 11,00 162,92 2.117,96 1.550,77 119,29 567,19 13 Tage 

                     (gültig ab 01.01.2023) 
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